Cele mai mari diferențe, de 5 săptămâni, vor fi între cele două
sărbători în anii 2013, 2016 și 2024, de 4 săptămâni în 2021. în
2014,2017 și 2025, Paștele ortodox se va suprapune cu cel catolic,
în restul anilor până în 2026 diferența va fi de o
săptămână.Vedeți în ce dată va fi Paștele ortodox, respectiv cel
catolic, în următorii ani:2012 -15 aprilie/ 8 aprilie2013 - 5 mai/ 31 martie2014 - 20 aprilie2015 -12 aprilie/ 5 aprilie2016 -1 mai/ 27 martie2017 -16 aprilie2018 - 8 aprilie/1 aprilie2019 - 28 aprilie/ 21 aprilie2020 -19 aprilie/12 aprilie2021 - 2 mai/ 4 aprilie2022 - 24 aprilie/17 aprilie2023 -16 aprilie/ 9 aprilie2024 - 5 mai/ 31 martie2025 - 20 aprilie2026 -12 aprilie/ 5 aprilie

Primul conciliu de la Niceea a stabilit in 325 ca "ziua de Paste
va fi in prima duminica după prima luna plina care cade după sau
de echinocțiul de primavara".